EDITAL 01/2016 DE CANDIDATURA A BOLSAS DE PÓS-

DOUTORADO/PPGENF/UFJF

O Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal Juiz de Fora, em

conformidade com a Portaria da CAPES n. 86 de 3 de julho de 2013, a Resolução 48/2015 do

Conselho Setorial de Pós-Graduação e Pesquisa da UFJF e o Regimento Interno do Programa de

Pós-Graduação em Enfermagem da UFJF, torna público as normas de seleção de 01 (uma)

bolsa PosDoc PNPD/CAPES, para realização de estágio pós-doutoral no Programa. As

modalidades de bolsa, perfil exigido para os candidatos, prazos e demais definições e

atividades estão estabelecidos na Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013 da CAPES:

https://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulame

nto_PNPD.pdf A bolsa, com valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), será

implantada a partir de Setembro de 2016.

INSCRIÇÃO:

 As inscrições deverão ser efetuadas no período de 02/08 a 05/08/2016, através do e-mail

mestrado.enfermagem@ufjf.edu.br, com envio dos arquivos anexados em formato pdf,

devidamente identificados com o nome de candidato.

 Documentos:

a) Formulário de inscrição preenchido (Anexo I deste Edital);

b) Diploma de doutorado em Enfermagem ou áreas afins,  ou declaração original de conclusão

do curso, acompanhado de Ata de Defesa de Tese, emitidos por instituição avaliada pela

CAPES, com cursos reconhecidos pelo CNE/MEC. No caso de diploma obtido em instituição

estrangeira, o mesmo passará por análise na Seleção;

c) Curriculum Vitae no formato Lattes para pesquisadores brasileiros ou no formato indicado

pela Portaria n. 086 de 3 de julho de 2013 da CAPES, para estrangeiros;

 d) Projeto de Pesquisa Qualitativa, e Plano de trabalho indicando a modalidade de bolsa

pretendida, nos termos da Portaria nº. 086, de 03 de julho de 2013 da CAPES, a ser

desenvolvido durante o estágio pós-doutoral, que apresente interface com o ensino, pesquisa

e extensão, elaborado em consonância com a linha de pesquisa Fundamentos Teóricos,

Políticos e Culturais do Cuidado em Saúde e Enfermagem com ênfase nos eixos temáticos

Sociologia e Filosofia do Cuidado humano na Saúde e na Enfermagem, Enfermagem

Psiquiátrica/saúde mental, cuidado corpo e poder, Metodologias Assistenciais em

Enfermagem, Atenção Primária à Saúde, Enfermagem na Estratégia da Saúde da Família,

Saúde Coletiva, Educação à Distância e Saúde e Sociedade.

e)Será oferecido mais uma vaga para candidatos (as) que não se enquadrem na modalidade

de bolsa PosDoc -  PNPD/CAPES – onde o candidato (a) poderá desenvolver seu estágio pós-

doutoral sem bolsa seguindo  as mesmas prerrogativas e exigências do estagiário bolsista.

 f) Candidato estrangeiro residente no exterior deve anexar comprovante de residência;

g) Candidato docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício deve anexar

comprovante de aprovação do afastamento pela instituição por período compatível com a

vigência da bolsa e não poderá realizar o estágio pós-doutoral na instituição com a qual possui

vínculo empregatício;

h) Candidato na condição de professor substituto deverá anexar explanação quanto à forma de

compatibilização entre suas atividades a partir deste vínculo e as propostas no processo de

estágio pós-doutoral;

i) Uma carta de aceite do pretenso orientador (a) será enviado ao (aos)  candidato (os)

selecionados para que seja apresentada no momento da matrícula.

ANÁLISE E JULGAMENTO A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas, instituída pelo

Colegiado do PPGEN/UFJF, priorizando-se o mérito acadêmico e também será homologada

pelo colegiado do PPGEN/UFJF. Por mérito acadêmico será considerado principalmente:

 Compatibilidade do currículo com a proposta pretendida pelo candidato no Projeto de

Pesquisa e Proposta de Trabalho

 Publicações decorrentes da Tese de Doutoramento e outras dentro do eixo temático

escolhido

 Vinculação do candidato como membro de corpo editorial e/ou parecerista de

periódicos ou agências de fomento à pesquisa

 Experiência com o ensino de Graduação e Pós-Graduação

 Atividades com iniciação científica e com projetos financiados.

RESULTADO O resultado será divulgado na página do PPGENF

(http://www.ufjf.br/pgenfermagem/) no dia 10 de Agosto de 2016, após as 13 horas.

Juiz de Fora, 06 de Julho de 2016.

Profª DrªAnna Maria de Oliveira Salimena

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

            FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome:  Sexo:  feminino  masculino

Nacionalidade:  EstadoCivil:  DataNascimento: ___/___/_____

Endereço:  CEP:  Cidade/UF:

Telefone:  Celular:  E-mail:

CPF:  RG:  Órgãoexpedidor

Nome Mãe:  Nome Pai:

Área de Temática de

interesse:_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Curso de Doutorado concluído: ____________ Instituição:_______________________

Ano: ____

Docente?  sim  não Instituição:

Juiz de Fora ____/____/____  Assinatura: _______________________